L'insensé a dit en son cœur : « Il n'y a point de Dieu ». Voilà bien les hommes au milieu desquels souffre et gémit le corps du Christ ; et, si telle est cette classe d'hommes, le nombre de ceux que nous enfantons est bien petit ; autant que nous pouvons en juger, il n'y a guère de ces insensés ; il paraît bien difficile de rencontrer un homme qui dise en son cœur : « Il n'y a point de Dieu ». Leur nombre est si restreint qu'ils craignent de s'exprimer ainsi dans la foule où ils vivent : c'est leur cœur qui le dit, car leur bouche n'oserait proférer de telles paroles. Il y en a donc bien peu que nous soyons obligés de supporter, c'est à peine si l'on en peut rencontrer⁴⁸.

Il est cependant fort intéressant de rendre attentif à l'usage que fait Augustin des deux citations des Psaumes dans le contexte de ce que l'on a

⁴⁷ Sur ce problème, voir ci-dessous la « Note conjointe sur le problème de l'athéisme médiéval ».

⁴⁸ *Enarrationes in Psalmos*, Ps. 52, § 2, in : *Enarrationes in Psalmos LI-C*, éd. par E. Dekker et J. Fraipont, Corpus Christianorum Series Latina 39, Turnhout, Brepols, 1990², lin. 1-8 : « Dixit imprudens in corde suo : non est deus. Tale genus est hominum, inter quos dolet et gemit corpus christi. Si tale hoc hominum genus est, non multos parturimus : quantum videtur occurrere cogitationibus nostris, perpauca sunt ; et difficile est ut incurramus in hominem qui dicat in corde suo : non est deus, tamen sic pauci sunt, ut inter multos timendo hoc dicere, in corde suo dicant, quia ore dicere non audent. Non ergo multum est quod iubemur tolerare ; vix invenitur : rarum hominum genus est qui dicant in corde suo : non est deus. » Traduction française d'après *Les œuvres complètes*, sous la direction de M. Raulx, vol. VIII, Bar-le-Duc, L. Guérin & C^{ie}, 1869, p. 570a. Voir l'importante note 43 sur le verset Ps 13,1, in : *Œuvres de Saint Augustin*, 57, *Les Commentaires des Psaumes. Enarrationes in Psalmos*, Ps 1-16, sous la direction de M. Dulaey, Paris, Institut d'Études augustiniennes, 2009, p. 617-619 qui renvoie à d'autres occurrences augustiniennes aux deux versets des Psaumes.

l'habitude d'appeler des preuves de l'existence de Dieu. Il faut à ce propos examiner le deuxième livre du *De libero arbitrio* d'Augustin. Les paroles d'Augustin qui introduisent sa démarche livrent une première réponse à la question de la fonction de ces preuves :

Si donc l'un de ces insensés, dont il est écrit : *L'insensé a dit en son cœur : Dieu n'existe pas*, venait de parler de la sorte, s'il refusait de croire ce que tu crois, tout en voulant savoir si ce que tu crois est vrai, abandonnerais-tu ce particulier, ou bien estimerais-tu devoir lui inculquer de quelque façon ce que tu crois fermement, surtout s'il voulait, non pas discuter avec entêtement, mais chercher la vérité avec ardeur ?⁴⁹